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Введение

Актуальность темы исследования

Под краниофациальными новообразованиями срединной локализации

подразумеваются опухоли и неопухолевые объемные образования, которые

объединены четырьмя признаками: 1) занимают передние отделы основания

черепа, 2) распространяются в полость черепа и экстракраниально, 3) основной

объем располагается в пространстве, ограниченном осями зрительных нервов и 4)

образуют дефект основания черепа в этой области. В работе представлен

уникальный клинический материал, накопленный в одной клинике, где

концентрируются такие пациенты с редкой патологией. Несмотря на различную

гистологическую природу, эти новообразования объединяет сходство клинических

проявлений и подходов к диагностике, лечению, а также профилактике и

устранению осложнений. На этих общих признаках основано настоящее

исследование, целью которого стал поиск статистически достоверных

закономерностей, позволяющих прогнозировать результаты и исходы лечения.

Базальный дефект срединной краниофациальной области характеризуется

ключевыми уникальными особенностями. Во-первых, срединные отделы

основания передней черепной ямки – зона тесного контакта полости черепа с

полостью носа и околоносовыми пазухами, что создает высокий риск ликвореи и

как следствие – инфекционных осложнений. Во-вторых, в этом регионе находится

большое количество функционально значимых образований: в латеральных

отделах – медиальные отделы глазниц, содержащие орган зрения, II и IV нервы,

ветви III и V нервов и мышцы; в задних отделах – зрительные каналы и хиазмально-

селлярная область, передние отделы виллизиева круга; сверху – базальная

поверхность лобных долей, ветви передней мозговой артерии и обонятельные пути.

Перечисленные структуры могут поражаться новообразованием. Приоритет

сохранения качества жизни пациента неоспорим, поэтому план хирургического

вмешательства должен обеспечивать анатомо-функциональную состоятельность

всех функционально значимых образований.
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Главная дилемма тактики хирургического лечения – выбор между

стремлением к радикальному удалению новообразований с иссечением всех

пораженных участков основания черепа и практически гарантированным

формированием дефекта основания черепа либо более консервативной резекцией

доступной части опухоли с целью минимизации риска послеоперационной

назальной ликвореи и других осложнений. Данное исследование было

инициировано для получения новых данных, которые могут помочь хирургу в этом

выборе.

Традиционно «золотым стандартом» хирургического лечения срединных

опухолей передних отделов основания черепа являлась передняя

краниофациальная резекция, частота осложнений после которой довольно высока

[1–8]. Следующим этапом стала комбинация транскраниального и

эндоскопического эндоназального доступов, которая совмещает в себе

преимущества каждого из них [9]. На сегодняшний день в ряде ситуаций возможно

удаление ряда новообразований с помощью эндоскопического эндоназального

доступа [10–16]. Этот прорыв стал возможен благодаря усовершенствованию

методов пластического закрытия дефектов основания черепа [17–22].

Однако, несмотря на интенсивное развитие хирургической техники удаления

новообразований, реконструктивных методик и высокоэффективных технологий

адъювантного лечения, на сегодняшний день нет систематизированной концепции

хирургического и комбинированного лечения срединных краниофациальных

новообразований как наиболее сложной группы опухолей основания черепа с

интра- и экстракраниальным распространением.

Степень разработанности темы

Ряд исследований обращается к вопросам лечения распространенных

опухолей передних отделов основания черепа, в частности, менингиом с интра- и

экстракраниальным распространением [23–29], ювенильных ангиофибром с

интракраниальным ростом, включая интрадуральное проникновение [30–32]. Нет

исследований, предлагающих решение проблемы выбора между стремлением к
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радикальному удалению новообразований, гарантирующему формирование

сложного краниобазального дефекта, и более консервативной резекции доступной

части новообразований с целью минимизации риска послеоперационной назальной

ликвореи. Не определено место современных видов лучевой терапии в

комбинированном лечении радиочувствительных срединных краниофациальных

опухолей (менингиома, ювенильная ангиофиброма).

Цель исследования

Разработка принципов лечения пациентов с доброкачественными опухолями

и неопухолевыми краниофациальными новообразованиями срединной

локализации на основе анализа результатов их хирургического и

комбинированного лечения с учетом топографической и гистологической

характеристик.

Задачи исследования

1. Обосновать выделение краниофациальных новообразований

срединной локализации в отдельную группу патологических процессов основания

черепа.

2. Создать топографическую классификацию срединных

новообразований краниофациальной локализации с учетом преимущественного

направления роста и протяженности поражения структур основания черепа.

3. Определить статистически значимые предикторы исходов лечения,

осложнений, общей и беспрогрессивной выживаемости у пациентов с

доброкачественными срединными краниофациальными менингиомами,

неменингеальными срединными краниофациальными новообразованиями и

риногенными воспалительными опухолеподобными новообразованиями.

4. Выявить прогностически благоприятные и неблагоприятные факторы

развития назальной ликвореи в послеоперационном периоде при удалении

срединных краниофациальных новообразований и разработать предиктивную

модель и формулу для прогнозирования риска возникновения ликвореи.
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5. Выявить причины формирования и характерные особенности

срединных краниофациальных менингиом, диагностированных у пациентов,

проходивших хирургическое и комбинированное лечение ранее, провести анализ

результатов и исходов хирургического и комбинированного лечения пациентов с

доброкачественными срединными краниофациальными менингиомами.

6. Выявить наиболее значимые предикторы среди демографических и

анамнестических факторов, особенностей топографии доброкачественных и

опухолеподобных срединных краниофациальных новообразований и их

взаимоотношений со структурами основания черепа, проведенного

хирургического и лучевого лечения, влияющие на исходы лечения и

беспрогрессивную выживаемость.

7. Сформулировать и обосновать общие подходы к лечению

доброкачественных и опухолеподобных срединных краниофациальных

новообразований.

8. Разработать алгоритмы тактики лечения доброкачественных

срединных краниофациальных новообразований (менингиомы, неменингеальные

срединные краниофациальные новообразования и воспалительные риногенные

опухолеподобные образования), обосновать выбор хирургического доступа и

объема удаления.

Научная новизна

Впервые выделена группа срединных краниофациальных новообразований

на основании топографических и хирургических принципов. Разработана их

топографическая классификация, учитывающая локализацию и преимущественное

направление роста. Кодирование новообразований в соответствии с предложенной

классификацией отражает такие характеристики новообразований, как их

локализация, симптоматика, возможность удаления с применением тех или иных

хирургических доступов, которые определяют тактику лечения и прогноз.

Сформирована единая база данных пациентов со срединными

краниофациальными доброкачественными опухолями и опухолеподобными
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новообразованиями, включающая демографические и анамнестические данные,

топографию новообразований и их взаимоотношения со структурами основания

черепа, данные о проведенном хирургическом и лучевом лечении, симптоматику

на разных этапах лечения (дооперационный период, ранний послеоперационный

период, отдаленный период), ранние и отдаленные послеоперационные исходы и

осложнения.

Впервые в рамках крупного (314 наблюдений) одноцентрового исследования

проведен статистический анализ влияния перечисленных выше параметров на

ранние послеоперационные результаты, хирургические осложнения и

беспрогрессивную выживаемость путем создания предиктивных моделей, что

позволило определить наиболее значимые факторы, влияющие на исход лечения.

Описаны и проанализированы крупные серии срединных новообразований

краниофациального распространения различной гистологической природы.

Описанная серия пациентов с массивным полипозом полости носа и околоносовых

пазух с внутричерепным ростом (20 наблюдений) представляет мировую новизну.

На основании статистической обработки результатов, полученных при

использовании различных хирургических методов удаления отдельных видов

срединных краниофациальных новообразований (менингиомы с

преимущественным внутричерепным распространением, внечерепным ростом и

выраженным распространением в обоих направлениях, ювенильная ангиофиброма,

остеома, фиброзная дисплазия, мукоцеле, полипозный риносинусит) впервые

предложен алгоритм выбора оптимального хирургического доступа для их

удаления.

Впервые проанализированы возможные причины послеоперационной

назальной ликвореи путем создания предиктивной модели расчета риска

несостоятельности пластического закрытия дефекта основания черепа, определены

немодифицируемые и модифицируемые факторы, увеличивающие и

уменьшающие ее вероятность. Разработана формула для количественного

определения возможности развития назальной ликвореи, которая позволяет

выявить пациентов с высоким риском и обеспечить принятие необходимых мер на
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этапах планирования и выполнения хирургического вмешательства и в раннем

послеоперационном периоде.

С помощью статистического анализа подтверждено, что радикальное

удаление новообразований является благоприятным прогностическим фактором,

влияющим как на беспрогрессивную выживаемость, так и на вероятность

возникновения послеоперационной назальной ликвореи.

Теоретическая и практическая значимость работы

В исследовании разработана оригинальная топографическая классификация

срединных краниофациальных новообразований, определяющая тактику их


[…]

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Приложение Е (к главе 6)

Рисунок Е.1 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции общей выживаемости

пациентов со срединными неменингеальными краниофациальными

новообразованиями после хирургического или комбинированного лечения (n=91).

Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат – вероятность дожития

Рисунок Е.2 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции пятилетней общей

выживаемости пациентов со срединными неменингеальными

краниофациальными новообразованиями после хирургического или

комбинированного лечения (n=91). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат –

вероятность дожития
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Рисунок Е.3 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции десятилетней общей

выживаемости пациентов со срединными неменингеальными

краниофациальными новообразованиями после хирургического или

комбинированного лечения (n=91). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат –

вероятность дожития

Рисунок Е.4 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции беспрогрессивной

выживаемости пациентов со срединными неменингеальными

краниофациальными новообразованиями после хирургического или

комбинированного лечения (n=91). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат –

вероятность дожития

365

Рисунок Е.5 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции пятилетней

беспрогрессивной выживаемости пациентов со срединными неменингеальными

краниофациальными новообразованиями после хирургического или

комбинированного лечения (n=91). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат –

вероятность дожития

Рисунок Е.6 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции десятилетней

беспрогрессивной выживаемости пациентов со срединными неменингеальными

краниофациальными новообразованиями после хирургического или

комбинированного лечения (n=91). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат –

вероятность дожития
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Рисунок Е.7 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции

беспрогрессивной выживаемости пациентов с ангиофибромами после

хирургического и комбинированного лечения (n=13). Ось абсцисс – время

(месяцы). Ось ординат – вероятность дожития

Рисунок Е.8 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции общей

выживаемости пациентов с остеомами после хирургического лечения (n=20). Ось

абсцисс – время (месяцы). Ось ординат – вероятность дожития
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Рисунок Е.9 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции десятилетней

общей выживаемости пациентов с остеомами после хирургического лечения

(n=20). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат – вероятность дожития

Рисунок Е.10 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции

беспрогрессивной выживаемости пациентов с остеомами после хирургического

лечения (n=20). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат – вероятность

дожития
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Рисунок Е.11 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции десятилетней

беспрогрессивной выживаемости пациентов с остеомами после хирургического

лечения (n=20). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат – вероятность

дожития

Рисунок Е.12 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции общей

выживаемости пациентов с фиброзной дисплазией после хирургического лечения

(n=16). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат – вероятность дожития
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Рисунок Е.13 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции десятилетней

общей выживаемости пациентов с фиброзной дисплазией после хирургического

лечения (n=16). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат – вероятность

дожития

Рисунок Е.14 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции

беспрогрессивной выживаемости пациентов с фиброзной дисплазией после

хирургического лечения (n=16). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат –

вероятность дожития

370

Рисунок Е.15 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции десятилетней

беспрогрессивной выживаемости пациентов с фиброзной дисплазией после

хирургического лечения (n=16). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат –

вероятность дожития
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Приложение Ж (к главе 7)

Рисунок Ж.1 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции безрецидивной

выживаемости пациентов с мукоцеле после хирургического лечения (n=10). Ось

абсцисс – время (месяцы). Ось ординат – вероятность дожития

Рисунок Ж.2 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции беспрогрессивной

выживаемости пациентов с полипозным риносинуситом после хирургического

лечения (n=13). Ось абсцисс – время (месяцы). Ось ординат – вероятность

дожития
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Приложение И (к главе 8)

Рисунок И.1 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции общей выживаемости

пациентов со срединными краниофациальными новообразованиями (n=207). Ось

абсцисс – время (месяцы), ось ординат – вероятность дожития

Рисунок И.2 – Кривые Каплана-Майера для оценки функций общей пятилетней

(слева) и десятилетней (справа) выживаемости пациентов со срединными

краниофациальными новообразованиями (n=207). Ось абсцисс – время (месяцы),

ось ординат – вероятность дожития
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Рисунок И.3 – Кривая Каплана-Майера для оценки функции беспрогрессивной

выживаемости пациентов со срединными краниофациальными

новообразованиями (n=207). Ось абсцисс – время (месяцы), ось ординат –

вероятность дожития

Рисунок И.4 – Кривые Каплана-Майера для оценки функции пятилетней (слева) и

десятилетней (справа) беспрогрессивной выживаемости пациентов со

срединными краниофациальными новообразованиями (n=207). Ось абсцисс –

время (месяцы), ось ординат – вероятность дожития
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Рисунок И.5 – Взаимосвязь между возрастом и длительностью катамнестического

наблюдения (статистически не значима, n=207)