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ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

Гольбин Денис Александрович работает в 6 нейрохирургическом отделении
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России с 2009
года. За прошедшее время завершил обучение в клинической ординатуре и затем в
клинической академической аспирантуре по специальности «нейрохирургия». В
2015-2017 гг. прошел обучение в клинической ординатуре по специальности
«оториноларингология». С 2016 года работает в должности заведующего
лабораторией нейрохирургической анатомии и консервации биологических
материалов, также занимает должность доцента кафедры нейрохирургии с курсами
нейронаук ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава
России.

В ходе работы Денис Александрович Гольбин приобрел большой опыт,
постоянно повышает свою квалификацию как практикующий врач, научный
сотрудник и преподаватель. Он является сложившимся
высококвалифицированным специалистом в своей области, владеющим
современными методами хирургического лечения пациентов с патологией
основания черепа. Особое внимание в своей работе Гольбин Д.А. уделял
применению минимально травматичных эндоскопических доступов
трансназальных, трансорбитальных, разработке новых методик в хирургии
основания черепа, применению междисциплинарного подхода. Владение
различными хирургическими техниками в хирургии передних отделов основания
черепа позволило ему на правах эксперта выполнить диссертационное
исследование, посвященное проблеме лечения пациентов с краниофациальными
новообразованиями срединной локализации.

В диссертации Гольбина Д.А. впервые выделена и проанализирована группа
пациентов со срединными краниофациальными доброкачественными опухолями и
опухолеподобными новообразованиями. Разработаны алгоритмы лечения
пациентов с разными гистологическими разновидностями новообразований, даны
рекомендации по планированию хирургических вмешательств, выявлению
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пациентов с повышенным риском прогрессирования заболевания в катамнезе и
возникновения послеоперационных осложнений, в частности, назальной ликвореи.

Разработанные при выполнении данной работы алгоритмы тактики лечения
и формула расчета риска послеоперацоинной назальной ликвореи внедрены в
практику ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава
России. Благодаря этому диссертационное исследование стало полезным для
работы специалистов разного профиля (нейрохирургов, оториноларингологов,
онкологов и др.), занимающихся лечением пациентов с опухолями основания
черепа.

Представленная к защите работа Гольбина Дениса Александровича является
законченным цельным научным исследованием, основанным на его личном опыте.
Результаты диссертации Гольбина Д.А. были доложены на зарубежных и
российских научных мероприятиях. По материалам диссертации опубликовано 52
печатные работы, в том числе 18 статей в научных журналах, включая 13 в
журналах, рецензируемых ВАК.

Заведующий 6 нейрохирургическим
отделением (краниофациальная и
функциональная нейрохирургия)
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии
им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

л

Подпись профессора, д.м.н. Черекаева В.А. заверяю

Ученый секретарь
ФГ АУ «НМИЦ нейрохирургии
им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава
кандидат медицинских наук Г.В.Данилов

ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА
врача-оториноларинголога отделения оториноларингологии

ФГБУ «Поликлиника №1» Управления делами Президента РФ,
доктора медицинских наук, профессора Лопатина Андрея

Станиславовича

Гольбин Денис Александрович в 2004 году окончил Московскую
медицинскую академию имени И.М. Сеченова. С 2004 по 2006 гг. обучался
клинической ординатуре и затем с 2006 по 2009 гг. в академической
аспирантуре по специальности «нейрохирургия» на базе НИИ НХ им. Н.Н.
Бурденко РАМН. В 2010 Гольбиным Д.А. была успешно защищена
кандидатская диссертация по теме «Эндоскопическая ассистенция в
хирургии опухолей краниофациального распространения» по
специальностям 14.01.18 - нейрохирургия и 14.01.03 - болезни уха, горла и
носа. С 2015-2017 гг. обучался в клинической ординатуре по специальности
«оториноларингология». В настоящее время Гольбин Д.А. занимает
должность заведующего лабораторией нейрохирургической анатомии и
консервации биологических материалов, работает врачом-нейрохирургом 6
нейрохирургического отделения, доцентом кафедры нейрохирургии с
курсами нейронаук ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко»
Минздрава России.

С момента прихода в Центр нейрохирургии Гольбин Денис
Александрович стал активным участником клинической, научной и
образовательной работы. Он интересуется различными направлениями
хирургии основания черепа, нейроонкологии, особое место в сфере его
исследований занимают опухоли основания черепа, лечение которых
находится на стыке нейрохирургии и ринохирургии, в связи с чем Гольбин
Д.А. успешно осваивал современные хирургические методики, проходя
обучение и стажировки в крупных центрах хирургии основания черепа,
имеющих высокий мировой авторитет. Он является сложившимся
высококвалифицированным профессионалом в области хирургии основания
черепа, владеет всеми диагностическими и лечебными методиками.

Тема диссертации Гольбина Д.А. позволила ему в большой степени
реализовать свои профессиональные качества хирурга и исследователя. В
ходе работы над диссертацией ему удалось осмыслить сложную
клиническую проблему, используя статистические и описательные методы,
предложить для определения тактики лечения срединных
краниофациальных новообразований использование выявленных
прогностически значимых факторов, формулы прогнозирования риска
послеоперационной назальной ликвореи, алгоритмов лечения.

Результаты диссертационной работы Гольбина Д.А. опубликованы в
52 Разработанные печатных работах, доложены на зарубежных и
российских узконаправленных и междисциплинарных конгрессах и
конференциях, внедрены в клиническую практику ФГАУ «НМИЦ
нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России. Благодаря этому
диссертационное исследование стало полезным для работы специалистов
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разного профиля (нейрохирургов, оториноларингологов, онкологов и др.),
занимающихся лечением пациентов с опухолями основания черепа.

Представленная к защите работа Гольбина Дениса Александровича
представляет собой законченное научное исследование, теоретическая и
практическая значимость которого отражает решение большой научной
проблемы. В диссертации сформулированы принципы лечения пациентов
со срединными краниофациальными доброкачественными опухолями и
опухолеподобными новообразованиями. Полученные результаты могут
существенными образом изменить современные подходы к лечению
краниофациальных опухолей.

Врач-оториноларинголог отделения оториноларингологии
ФГБУ «Поликлиника №1» Управления делами Президента РФ,
доктор медицинских наук, профессор
Лопатин Андрей Станиславович.

Город Москва, двадцать девятого марта две тысячи двадцать первого
года.
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Лопатин Андрей Станиславович,
рождения: гор. Ярославль, гражданство: Российская Федерация, пол:
мужской, паспорт 46 07 394231, выданный Паспортным столом №1 УВД
Красногорского района Московской области 21 ноября 2006 года, код
подразделения 503-039.

Российская Федерация

Город Москва
Двадцать девятого марта две тысячи двадцать первого года
Я, Тарасов Владимир Викторович, нотариус города Москвы,

свидетельствую подлинность подписи Лопатина Андрея Станиславовича.
Подпись сделана в моем присутствии.
Личность подписавшего документ установлена.
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